E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 05 de Junho de 2024.

- PRBSF, a contar de sua publicação.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1333356

PORTARIA Nº 979-S, DE 04 DE JUNHO DE
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da
Constituição Estadual e do Art. 46 alínea “o” da Lei
n.º 3043/75, resolve:

DESIGNAR GABRIEL FELIPE TEBALDI DE
ALMEIDA, NF. 3176282, ocupante do cargo de
Policial Penal, para exercer a Função Gratificada de
Chefe de Segurança - FG-CS, de acordo com o Art.
11, § único e Art. 94, § único da Lei Complementar
nº 46/94, no (a) Penitenciária Regional de Barra de
São Francisco - PRBSF, a contar de sua publicação.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1333366

PORTARIA Nº 980-S, DE 04 DE JUNHO DE
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA,
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 98,
Inciso II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso
IX da Constituição Federal e o que consta da Lei
Complementar n.º 233 de 10/04/2002, alterada pela
Lei Complementar nº 555 de 30/06/2010, Art. 6º,
resolve:

DESIGNAR ANA CAROLINA RODRIGUES
CHAVES, Policial Penal, NF. 3158578, para
responder como Chefe de Equipe - FG-CE, no período
de 06/06/2024 à 05/07/2024, no (a) Penitenciária
Agrícola do Espírito Santo - PAES, durante o período
de férias do (a) titular FABIO ALVES, NF. 3636682.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1333374

PORTARIA Nº 982-S, DE 04 DE JUNHO DE
2024

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA
PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso
da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso
XIII, da Delegação de Competências publicada em
16/01/2023, resolve:

Considerando, que o § 1º do art. 33 da Lei
Complementar nº 46/94 estabelece que o servidor
público da administração direta do Poder Executivo
será lotado na Secretaria de Estado responsável pela
administração de pessoal, onde ficarão centralizados
todos os cargos, ressalvados os casos previstos em
lei;

Considerando, que o art. 34 da Lei Complementar
nº 46/94, expõe os critérios adotados pela
Administração Pública nos atos inerentes a localização
dos servidores;

Considerando, ainda, que a Lei Complementar nº

637/2012 institui a Política de Gestão de Pessoas dos
Servidores Públicos do Poder Executivo do Estado
do Espírito Santo, aduzindo no inciso XIII do art.
3º sobre a localização dos servidores como “local
geográfico a ser designado pelo órgão de alocação
onde o servidor desempenhará suas atividades”.

LOCALIZAR, o servidor abaixo, por interesse da
Diretoria e Administração Geral dos Estabelecimentos
Penais - DIRAGESP, com base no art. 52 do Decreto
nº 3.987-R de 21 de junho de 2016, o qual atribui a
coordenação do processo de distribuição do quadro
de pessoal nos Estabelecimentos Penais, a contar de
sua publicação.

THIFANI DA SILVA POMPEO LOUREIRO - NF. 3063615
- PSME I.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS

DO SISTEMA PENAL
Protocolo 1333464

PORTARIA Nº 164-S, DE 04 DE JUNHO DE
2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da
Lei Complementar 1061/2023, resolve:

CESSAR os efeitos da Portaria Nº 93-S, de
18/04/2024, publicada no DOE em 19/04/2024,
que designou o (a) servidor (a) RODRIGO VIEIRA
DOS SANTOS, NF. 2862859, para exercer a Função
Gratificada de Assessoria II - FGA-II da Polícia Penal
do Espírito Santo, a contar da publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1333645

PORTARIA Nº 148-R, DE 27 DE MAIO DE 2024
REGULAMENTO DE UNIFORMES DA POLÍCIA

PENAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
Objeto: Regulamento que disciplina sobre os
Uniformes da Polícia Penal do Estado do Espírito
Santo (PPES).
A POLÍCIA PENAL DO ESPÍRITO SANTO, por
intermédio do seu DIRETOR GERAL, nos termos da
Lei Complementar Nº 1.061, de 19 de dezembro de
2023, no uso de suas atribuições legais previstas
no artigo 9º, inciso IV da referida lei, ratifica os
procedimentos adotados quanto a criação da
presente portaria e autoriza a sua disponibilização
em site oficial www.pp.es.gov.br para início de sua
vigência.

Vitória, 27 de maio de 2024.
JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR

Diretor Geral da Polícia Penal do Espírito Santo
Protocolo 1333646

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 001/2024. ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA ESTADUAL: SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA - SEJUS.
CONVENIADA: CONSEL - CONSELHO INTERATIVO
DE SEGURANÇA PÚBLICA DE LINHARES.
OBJETO: Mútua colaboração entre os partícipes
na identificação e a implementação de ações e
de projetos de ressocialização desenvolvidos nas

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 4 de Junho de 2024 às 22:35:20 Código de Autenticação: c8dd1122

20
24

-F
76

9N
J

-
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

 0

5/
06

/2
02

4
09

:5
3

P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

62
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 05 de Junho de 2024.

unidades prisionais: Penitenciária Regional de Linhares -
PRL e Centro de Detenção Regional de Linhares - CDRL,
conforme detalhado nos Planos de Trabalho.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir do primeiro dia
seguinte ao da publicação de seu extrato no Diário
Oficial.
Processo 2023-HT03K

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça/SEJUS.

Protocolo 1332785

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 2024.000073.46101.05

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 053/2023
PROCESSO N.º 2023-BB20P
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA-SEJUS
CONTRATADA: POLAR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
COLCHÕES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Laminado de Espuma - Colchão
Antichamas
VALOR TOTAL: R$ 551.875,00

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 1332787

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 2024.000072.46101.05

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 051/2023 - PMES
PROCESSO N.º 2024-3FLH0
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA-SEJUS
CONTRATADA: MAX SUPRIMENTOS DE LIMPEZA
LTDA.
OBJETO: Aquisição de Produtos Sanitários.
VALOR TOTAL: R$ 58.350,00

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 1333101

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por
Intermédio da Polícia Penal do Espírito Santo - PPES
PROCESSO Nº: 2024-1W5GJ
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Adesão à ARP SEGER nº
001/2023
CONTRATADA: CLARO S/A CNPJ: 40.432.544/0001-47
OBJETO: contratação de prestação de serviço móvel
Pessoal (SMP) nas modalidades longa distância nacional
e internacional, originada de terminais do SMP, por
meio de assinaturas mensais de voz, voz e dados, com
ou sem fornecimento de aparelhos de acesso móvel
em comodato, SIMcards e sistema de gerenciamento
online.
VALOR TOTAL: R$ 516.710,10
VIGÊNCIA: vigência contratual terá início a contar da
assinatura do contrato e terá duração de 30 (trinta)
meses

José Franco Morais Júnior
Diretor Geral da Polícia Penal

Protocolo 1333068

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 032/2024.
CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA.
CONVENIADA: PRODUTOR RURAL ADAUTO
RICARDO RIBEIRO- FAZENDA SAYONARA
OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos
em cumprimento de pena em regime semiaberto
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o
desenvolvimento das atividades de trabalhador rural.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia
subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO: 2024-4XS1B
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS.

Protocolo 1333442

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº 965-S de 03/06/2024,
publicada no D.O.E de 04/06/2024, que Designou
para Responder, FLAVIA LUDMILA ROCHA
BARBOZA - NF. 3637557.

Onde se lê:

..., no período de 05/05/2024 à 04/07/2024...

Leia-se:

..., no período de 05/06/2024 à 04/07/2024...

Vitória/ES, 04 de Junho de 2024.
Protocolo 1333389

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor
- PROCON -

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 2024.000010.46202.01

ID CIDADES/TCE Nº 2024.500E0500027.16.0001
-  PROCON.
ID CIDADES/TCE Nº 2023.500E0600002.02.0006
- SEGER.
Processo E-docs nº 2024-H5H0P
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
023/2023 - Ata 002/2024 - SEGER.
Contratante: Instituto Estadual de Proteção e
Defesa do Consumidor - PROCON/ES.
Contratada: Oi S.A - Em Recuperação Judicial.
CNPJ: 76.535.764/0001-43.
Objeto: Prestação de serviços de telefonia para
operacionalização da rede corporativa do Governo
do Estado do Espírito Santo - Telefonia Fixa local
e interurbana, 0800 e tridígito, visando atender as
necessidades do PROCON/ES.
Valor Global: 2.908,80  (dois mil, novecentos e oito
reais e oitenta centavos).
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início
no dia subsequente ao da publicação do resumo do
contrato no Diário Oficial e terá duração de 12 (doze)
meses.
Recursos Orçamentários: Fonte 759.
Vitória, 04 de junho de 2024.
LETÍCIA COELHO NOGUEIRA
Diretora Geral  - PROCON/ES

Protocolo 1333248

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 4 de Junho de 2024 às 22:35:20 Código de Autenticação: c8dd1122

20
24

-F
76

9N
J

-
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

 0

5/
06

/2
02

4
09

:5
3

P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/06/2024 09:53:44 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CARMÉLIA SIMONE DA SILVA GARCIA (SUBGERENTE QCE-05 - SUBCONV - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-F769NJ

20
24

-F
76

9N
J

-
E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

 0

5/
06

/2
02

4
09

:5
3

P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2024-06-05T09:53:45-0300